pbnn.

lY. Ulleiius in(piirat de commendato-
re, aii quotidiana caiiiiulahabcre, fralres-

q'ic assiduo corrigerc praetermillat; an

benigne et comiler, vel duriiis quam ex-

pcdil, cum fratribus se goral; an ei'ga

in''nnos dcbitum charitalis exsolvat, vel

omnibus poslulalus necessaria dispcn-

scl ; an erga singulos acque alVeetus

appareat, aul divisiones foveal, quas imo
teneliir extinguere; an circa bona con-

venlus infidelis, negligens aut dissipa-

tcr existal; an illicensus, possessiones,

alque eorum inslrumenla sint curae;

an singulis seplimanis computus et ra-

liones faciat. De praediclis ergo prae-

cipue non dcbet erga cummeadalores
inlerrogalio dimilli. Poteril lamen visi-

lator plura alia, ([uae ad eos pertinent,

inquirere, prout opportune et congru-

enler expediat; libros quoque dati et

accepti , etquaccumque rationalia et in-

ventaria convenlus, etiamsi alioquin vi-

sitata , denuo perscrulari
, in examenqne

et inquisitionem revocare valeat.

v. De vicario antera interrogabit : An
choro frequenler intersil; an inler ip-

sum et commendalorem mutua sii in-

telligentia, quae convenlus paci noceat,

eosdemque fralribus reddat de aliquà

in eos aut domum infìdclilale suspc-

ctos; an divinum ofiicium slalutis tem-

poribus et devote quotidie celebrandum

curel; an in designandis officiis per
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labulam sabl)ali sii pei'sonaniiii acce-

plor; an sii de inììnTiis sollicilus, et alia

id genus, qiiae visitatori opportuna vi-

deantur.

VI. De insuper sacrista
,
procuratori-

bus, depositariis, ceterisque ministris

et olTicialibiis inlerroget an sua ninnerà

religiose ci dijigenter exerceant. Item

de praedicatoribus et confessariis , an

suis ministeriis sufficiant ad profectnm,

eaque laiidabililer, an vero indigne et

cum dedecore compleant.

VII. Adbuc de lectoribus et slnden-

tibus, eorumque magislro et rogcnte

studioruni inquirat, qua sollicitudine et

utililate suo quisque niuneri incumbat;

an regens studia moderetur cum zelo,

disciplina, vel protervius, aut nimis

iustus in munere discordias cum prae-

lato suslineat; an lectores saepe a Ic-

cturà deficiant, an in aliquo a doctrinà

divi Tliomae discedanl , vel sint novi-

talis amalores; an singulis diebus non

feriatis conferentiae , stalisque tempo-

ribus conclusiones babeantur.

vili. An* convenlibus novitialuum de

ipsis novitiis et eorum pia disciplina

diligenlissime inquirat; an videlicet ma-

gister ipsorum illis instituendis verbo

et exemplo invigilet; an sint in regulà^

et conslilulionibus, canlu, rilibus, cacre-

moniis et arie' recitandi salis instrucli
;

an capacitate , sunicientià et moribus

polleant, quibus ad professionem in-

digeni: si quos autem in buiusmodi

deficere inveniat, moneat commendalo-

rem, eorumque magistrum, ut ipsos di-

ligentius instiluant, et, si adhibità omni

cura mclioris frugis et sufficienliae non

evadant, eos ab Ordine dimittant.

IX. Circa fratres laicos inquirat eliam

specialiter de illorum inslilutione in ca-

techismo, de observantiis Ordinis, de

i Videtur legendum In (r t.).

2 Edil. Main. legil orli [R. T.).

RAMANT'M An. C. \i,d

frequeniià sacramcnlorurn, de vilae ho-

neslate et bona conversationc illorum.

X. Circa fratres autem in communi,

ila ex praelato et subdilis de sequen-

(ibus inlerroget, an aliqui suspccli sint

de horis non recilandis, de non confi-

tendo frequenler ci temporibus a con-

stilulionc designalis, de indevote cok*-

brando, et si quis forte non iuslà de

causa missae celebrationem omiltat.

XI. Circa vota vero, an aliqui ulantur

superfluitate in veslibus, aut non ser-

venl uniformilalem , tam in materia

quam in colore vel forma; an habeant

aliqua utensilia vel dona susccpta, aut

peculia praelatorum libilo ci volunlali

non exposila ; an sint suspecti de ali-

qua familiaritate inhonestà, vel impura

sermonum consuetudine ; an sine licen-

tià cum mulieribus quandoque Iractatus

habcanl; an omnes debitam superiori

revercntiam exliibeant; an bumiliter fe-

rant eius increpaliones et monita ; an

aliqua bona redemptionis laescrint, vel

ea Iraclanles negligenler aul cum in-

(ìdelitate procedant.

XII. Circa consliluliones et regulam

percontetur, si quis eas contemnal; si

quis prò consuetudine frangat; si ie-

iunia Ordinis, cum valeat, non observel;

si quis silenlium horis slatutis habere

despiciat; si quis a choro saepius, aul

refectorio, aliisque communibus actibus

absil.

xiii. Insuper, an inler commendato-

rem ci fratres sit religiosa concordia;

an sese omnes vero charilalis foedere

diligant; inler quos si qua dissidia aut

parles invenerit, sollicile radicem inqui-

rat et evellal , auctoresque discordiae

cum severilale corripiat; an alii alios

decipiant, et non debito se invicem ho-

nore praeveniant; an nmluis se delra-

clionibus devorent; an (quod ab.sit) spe-

cies aliqua ludi a iure et conslilulione
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nostra prohibita intor fratres s('i]!;il,

ani vigcat, vcl maNinic cimi sacciilari-

bus, aul corani illis cxcrceanl; an scan-

dalnm alind commiscrinl; an conlra

praclalos Ecclesiae vel stallini poliliciiin

privalini ani pnblicc concionando ali-

qnid indiscrele proUilcrinl.

XIV. Tandem in hospiliis et exignis

convontibus inqniral, an divinimi olTi-

ciiim quOlidic cclcbfcliir, ci potissime

in locis ubi sanclissiinum sacramentimi

asservatiir, ci iiiiid recitari slalual co-

rani ipso, si nondum invcncril instilii-

tum. Illis eliain ordincm vilac regularis

praescribat, vel iam praescripliim* dis-

culial et confirmel, [iroiil iudicaverit

opportiinum.

capit vii. I. De praefalis omnibus et aliis, si

<iis in prac.ii-pro opporlunilale opus Inerii, debct vi-
clo scrutinio a ,. . , . rn •

\isiiaiore ci siUitoc inquircre ex oliicio et in genere;

veruni, ne ipse in iis et potissime fra-

tres iura charilalis aut iusliliae prae-

lereanl , ipsi visitatori praccipiraus ut

in liac generali incjuisilione caveal oni-

nino laedere fauiam convenlus ani sub-

ditorum, inquirendo specialiter de per-

sona aut delieto nisi fuerit de aliqiià

vel aliquo instructus , tam intra qiiam

extra scrutinium praefatum, ut secnn-

dum iura charilalis et iusliliae specialis

inquisiliò fieri queal; eo videlicel fine,

ut, peracto scrutinio, ex eo deliberare

possit, quae secreto, ut palei, ruac do-

meslice et piane, quae vero in iudicio

ad vindictam publicam corrigere expe-

diat et liceal, ne de singulis processus

cum strepilu iudicialique mora consur-

gal. In reliquis vero, de quibus non est

infamia aut suspieio , semper inquirat

in genere iuxla interrogatoria prae-

missa, quae etsi persona? munerum et

officiorum videantur attingere, non est

ideo particularis inquisiliò, cum fiat ge-

neraliter ex sola constilutione et officio.

1 Edit. Main. legil praescriplam {&. T.).

Bull. Tìom. — Voi. XX. 49

li. O'iaecumque autem sibi rcvclenlur,

debct ipse solus sine sccretario conscri-

berc, qui tantum postea vocandus est

prò bis quae sint Iracianda in iudicio.

Ipsi vero visitatori praccipimus in vir-

lulo Spiritiis Sancii, ne qnidquam, de
sibi revelatis in praedicià inquisilione

generali, tlirecle vel indircele cm'quam
aperiat. Quod si ex ipsis possil iam sa-

tis insle procedere ad inquisitioncm spc-

cialem, semper cani facial suppressis

nominibusdelalorum, donec ilii in iudi-

cio se ipsos manifcslent, ac detegi o|5or-

teal, proul consuctudo aut praxis et la-

cullas regulariura causaque postulaveril.

III. Circa itraedicla vero legilime in-

terroganda
, universis fratribus 'dccla-

ramus teneri ad visitatoris mcntem rc-

spondere, elniliil tegere posse, aut qiia-

vis arte celare * veritatcm de bis quae

remedio indigeani ac veniant revelantla

de iure; unde crimina iam publica, una
cum eorum auctoribus publice dilTama-

tis, eliain sine praevià correctionc fra-

terna, sunt ab ipsis manifestanda alìsque

dubio sub poenà periurii , ut publico

scandalo fiat salis. Quae autem sunt oc-

culta , si lumen verganl in commune
damnum, aut tcrlii, quod supcrct fa-

mam ipsius (lelinquentis, etiam sine fli-

ctà correctione manifestali debent, nisi

certo scianl solam correclionem fraler-

nam ad criminis emendalioncm non *

sufficere; si vero tantum re"dundcnt in

damnum ipsius peccantis, simililcr noia

fiant praelalo
,

praemissà correctione

fraterna.

IV. Quocirca hanc regulam fratribus

observari praecipimus, quod in omnibus

deliclis, sive debeat praeire correclio

evangelica sive non, si tamen aliquando

possunt ea licite manifestare praelalo

tamquam patri vel indici
, nulla ralioaa

1 Coiiiunct. et delenius (a. t.).

2 Parlicula non deleiula (n. T.).
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praetermittant, neque illa sinant in fra-

tribus obscurari , aut eos sine medico

el medelà perire propter modicum ru-

borem et dolorem famae apud ilinm;

inalinl enim vulnera eorum et ulcus

praelali discrelae providenliae cum fi-

ducia subiicerc
,
quam eadem occulte

piitrescerc; praelatus vero in omnibus

ad se delatis ila prudenter se gerat,

ut nunquam temere et inconsulto cri-

mina subrogat', sed ea respective me-

denda suscipiat paterne vel iudicialiter,

secundum quod de iure et charitate

magis congruat emendationi delinquen-

lis. Eam tamen regulam sibi observan-

dam statuat, ut secreta secreto, publica

publice corriganlur, et coram pliu'ibus

aut paucioribus, secundum gradum dif-

fanialionis delieti.

V. Quaecumque aulem deferenda sinl

iudicialiter, semper de illis debet prae-

cedere dilfamalio et suspicio, quae de

iure ad delalionem suffìcial. Si reus

iam fnerit alioquin emendatus in ca-

sibus ila occullis, et ex illis scandalum

el vindictae publicae satisfaciendi ne-

cessilas non emergat, omnino cclandns

est ludici. Si aulem sine scandalo of-

fendat, et fraterna correctio non prosit,

vel quis eam Tacere non audcal, evan-

gelicam tantum denunciationem adhi-

beat, ul paterne et sine strepitìi corri-

pialur. Quae iam fuerinl punita aul

correda , nec paterne nec indicialilor

denuncientur praelalo, nisi morale im-

mineat relabendi periculum; cum ipsi

aliqnid manifestavei'inl, debent ctiam

dcclarare omnia, quae illnm iuvare pos-

sint ad convincendum delinquentem
;

ex audito nihil proferant, nisi simul re-

ferant a quo vel quibus audiverinl.

VI. Faclà ilaque inquisilione generali,

agere debet visitator secundum quod

ex illà deprchenderit
,

quae enim ul

1 Quid prò subrogai legeudum nescio (r- t.)

noMAXL'M Ali. e. ICOl

pater agnoverit
,

paterne corripienda

suscipiat, el si per amotionem a loco

aut alia media suavia possit avertere

delinquentem a reiteralione lapsus abs-

que nota infamine , ila profeclo exe-

quatiir. Si aulem delieta publica inve-

nerit, vel quae deduci possint et pro-

bari in iudicio, et sic oportcat fieri, tunc

procedat* ad inquisilionem specialem
,

praevià semper insinuatione clamorosa,

non quidem leviter inter quoscunKpie

vagante, sed a timoratis et prudentibus

attestala.

VII. Si aulem iudicium de aliquo cri-

mine inslituat, cum hoc fieri possit per

accusationem aul denunliationem iudi-

cialem quae saepius pacem turbant in

Ordine, seminariumque prodeunt discor-

diae ac fomites invidiae Inter fratres;

idcirco lertià via incedere praelalo con-

sulimus, quae quieti et societati fraler-

nae magis convenit, iamque est a regu-

laribus in consueludinem ducla; quod

videlicet visitator procedat ad inslanliam

iuridicani accusanlis aut denuntiantis
,

sed ex solo officio , idest utendo ipso-

rum delatione et notitià sufficienti el le-

gilimà in praedicto scrutinio, vel extra,

vel ab ipso clamore facli legis, aul vera

infamia delieti lamqiiam accusatoribus

ficlis acceptà; in hac enim forma nul-

lius personae accusanlis vel denuntiantis

nomen scriptum appareat in processu,

sed lestes a praelalo ex officio vocali

cogunlur attestari quod noverint sine

strcpilu et nota livoris unius fralris in

aliuHj, cum haec omnia tunc fiant ex sola

iudicis aequitale et officio, iuxta noti-

liam in praefatà generali inquisilione

susccptam.

vili. Haec esl enim via corripiendi

et iudicandi salubrior et charilati con-

formior, et vix in Ordine reperietur de-

lictuni
,
quod vel paterna correclione

1 Eilit. Main. legit procedanl (r. t.).
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vel praefalA ex officio emendari non ! est enim aliqnando eleo maUirare et

sufficiat. Si autem aliquod occurral
,

quod propter commiinc bonnm indigcat

acciisatione vel deniiiUialione iiidiciali,

haec prius quam illa eligenda est, quia

lenior et magis charitateni redolens, nisi

forte accusatione sii opus omnino ad

maiorem vindictam sceleris, vel si ab

eà delator reverli noluerit, velut pars

laesa claniat ad iudicem.

IX. Quaecumqne autem assunialur, de-

bet fieri corani secretano, qui delalio-

nem scribat cum noniinibus delatori?, et

terlium ; in quo tanien casu si IValres

in inquisitione speciali iudicialiter de-

ferre et ratificare noluerint quae in ge-

nerali detnlerunt, debent cogi praecepto

et censuris, et ipsi tenentur obedire in-

dici. Sciat autem accusans, ipsum esse

obligatuni ad probandum piene debi-

tum', sub pocnà talionis; cui etiam ali-

quatenus subditur denuncians qui sine

sufficienti fundamento denunciavil , aut

accusator palliatus reperiatur; qui co

dignoscilur , cum revera ulitnr nomine

denunciantis, et nibil scribi permitlit,

nec vult delaia subscribere, aut illis no-

men dare, et' omnino poenas talionis

eiVugiat.

X. Delationes, quae importune mali-

gnitatem redolent, non debet visitator

admittere ; admissas autem et tales po-

stea repertas non prosequi, sed rescin-

dere: quinimo prudens consilium erit

veras aliquando non tractare in iudicio,

ex quibus forsan maius scandalum for-

midatur, quam profectus eruitnr, dum
ex ipso iudicio altius in delinquentem

aul communitalem crepitare consuevit

infamia vel ignis discordiae in fratribus

exardescere. Talibus autem praelalus

suaviler et paterne medeatur secundum

prudentiam sibi datam a Domino. Melius

1 Forsan deliclum vel delatum (R. t.).

2 Forsan legenil'.im ut prò et (,n. T.).

concoquere vulnus, quam illud ferro in-

scindere, suàque putredine iudicio ptd)li-

co dillusà delicatos et ignaros inficcre.

XI. De levibns nunquam instituatur

iudicium, sed de plano corripiantur se-

cundum Ordini? statnta, et iuxla pru-

dentiam et censuram praelati. De iis

etiam fratres respondere tenentur in

scrutinio praefato, praesertimque ape-

rirc quaccumquc possint in communem
ruinam observanliam inducere.

XII. Visitator autem el omnis praela-

lus caveat ab cpistolis non subscriplis

conlra fratiem aliquem ^ibi directis, quas

debet omnino despicere, ut per eas de
tali fratre ad inquisitionem specialem

deveniant , etiamsi epistola non sub-

scripta testes adliibeat: quod si sub-

scriptam ab aliquo fralre sibi nolo re-

cipiat
,
poterit ab ipso rem diligenter

investigare
,

quousque satis sii ut ea

versetur in iudicio.

XIII. Saecularium delationes aut lille-

ras in fratres nunquam suscipiat, nec

eos prò teslibus admittal, nisi criuien

vel scandalum fratris urgcal, el solum

fuerit inter saeculares nullo sciente fra-

tre commissum.

XIV. Denique cum praclali sint quasi

signum ad sagittam, nec possint omni-

bus piacere, sed potius in eos multo-

rum odia succenseat, idcirco in eosdem

accusatio non e.U facile a visitatore ad-

iiiillenda, sed diligentem cautclam adlii-

beat, ut, ex qualitatibus praelati, subdi-

torum ac prudenter delieti , agnoscat
,

an ex invidia zeloque aequitatis delatio

procedat , et sic se gerat in omnibus

et provideal ne praelati criminationibus

versentur iniustis , ut lamen caveat ne

sub hac umbra criniinilnis indolescant.

Cunei is ergo praedictis a visitatore ser-

valis, ila se habeat cum fratribus et de-

liclis, ut, quantum possit, nibil impuni
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lum mancai, et omnes sub irieliori friige

et conversatione relinqnal.

r.i.cr vili. I. Nulla domus in qua fralrcs nostri

».<-i-pUMiiis ac debeant commoraii , sive sit convonlus
noviiiT eriRen- « ....
dis il) Mfiiuii iormalus , sive hosnilium, per aliquem

ci;u>iiiuciidh. Iratrem nostri Ordinis acceptelur, vel

acceptata dimiltatur, aut aliò transfera-

tur, seii commiiletur in alteram, nisi de

Jicenlià niagislri vel provincialis : in

novis fundationibus servetur pra\is con-

sueta. In qiialibet autem quac .sit novi-

ter conslrucla vel Ordini collata , nisi

fuerit domus rusticana aut hospilium
,

semper aliqnis frater fiat commendator,

qui sit prudens et fidelis admiiiistratcr

illius. Hic Labeat secum illum numerum
fralrum, qiiem et locus exigat et domùs

subslantia patiatur, a quibus adiuvetur

et bumiliter obedialur in omnibu?. De-

bent eliam divinum officium devote ce-

lebrare et eleemosynas prò redemptione

captivorum impense colligere, et labo-

rare in ipsis, quae sunt duo nostri Or-

dinis cardines, et institnta illius in quo-

libet cónventu exequenda.

II. Pro iis ergo et aliis quibusciimque

provinciarum domibus, debet definito-

rium provinciale sollicite previdero, ut

iuxta dislanliam a se invicem iinaqnae-

que (si territorium sufficiat) suum di-

strictum habeat prò eleemosynis capti-

vorum procurandis, qui nullatcnus cura

termino allerius domus confundalur,

sed ita sint ad invicem discreti, ut col-

lector unius domus fines allerius non

attingati et quisque tantum fiat de suae

messe caudalibus.

ni. Domus autem
, quae de celerò

erigantur in Ordine, ita exsurgant am-

bilu et mole capaces, ut et tempia Deum
et culluin eius deceant, et frequentiae

populi aliunde sufficiant, nec numero

fralrum sit locus aliquando fulnrus an-

guslior; sit, inquam, ita latus, ni omncs

officinas et cameras regulari doinui ne-

r.OJìANCM An. e. IfiQl,

cessarias et congruas modesle intra se

continere valeat. Enixe vero consulimus,

et in quanlum liceat praecipirniis
, ut

universis domibus Ordinis, si loci ampli-

tudo permiserit, semper aliqua pars vel

area separclnr ad opus borii, ut intra

illas babeant fralres aliquod recreatio-

nis levanien, nec illud foris qnaerere

indigcant.

IV. Piiirsiis claustra in eis aedificanda

ila clanga et obserrtta extruanlnr, et iam

extructa similitcr rerornienlnr, qiiatenus

sit possibile, quod transilns ad cbonim
byemis asperitalibus non pateat, ne fìat

inde praetextiis dispensandi aliquolies

matìitivias media nocte dicendas.

V. Qiiascumque autem domos noslras,

quae iam sint vere coenobinm, conven-

tus vel monaslerium, sic leyibus clausu-

rae siibiicimus, ut nulli commendafori,

pracsidi vel vicario, aut cuicumque par-

ticulari fratri liceat, sub poenà piivalio-

nis ofiìcii et ulriusque vocis in perpe-

tuum, in designalam clausuram intro-

ducere seu ingredi perniiltcre', quocum-

que colore vel causa, eliam scrviendi

aut curandi acgrotos. Quocirca decla-

ramus clausuram monasterii , coenobii
,

vel convenlus esse ea omnia quae per-

linenl ad ipsius babilalionein ac domi-

ciliiim, exceplis ccclesiis et clauslris in-

ferioribus, si capellas et sacella conli-

neant. In quo casu ad huiusmodi clau-

slra r^minas ingredi permiltimus tem-

pore dumtaxat celebralionis missae aut

processionis alicuius. Potcrit tamcn in

hoc magisler vel provincialis prò bono

regimine declarare et inlerprelari diffì-

cullates, quae in hac parie occurrere

solent.

VI. Saeculares in domibus nostris con-

vivere aut pernoclare non permiltimus.

Delinquenles aulein, qui se ad monaste-

ria recipiunl , ut capluram eflugiant
,

•1 Vulelur deesse feminas [n. T.).
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IU?rr IX.

De p"sSi-ssio-

nìtm^ Naberidis

ceteri-ì*ìue bo-
nis luiupurali

bus.

niiUus praclatns iiUra tres dies palialiM-

in suo convellili niancre, et polis.^ime

intra clauslra, sub poenà privalionis of-

flcii ; frater vero qui praedictos ciani

aul q'iomodolibel relinuerit, poenao gra-

vis culpae subiaceat, et convenlnalitalc

priveliir.

VÌI. In fine tandem staUiinins , ut in

qnacumqne domo cellae ci camcrae il-

lins sic tValribus a praclalo dislribuan-

liir, ut semper potiores dignioribus con-

feranlur.

I. Possessiones, reddilns, et cas qiiae

pertinent ad commune propri'::!!, vel

tangnnl possessionis tiluliim, bceal Or-

dini nostro tenore et possidere. Unde

universis coinniendatoribus nostris lici-

lum crii de Consilio siioruni convenUia-

linni praedicla bona acceptare, ut ba-

beanlur et possideant in communi, se-

clusà omni proprietate singularinni : si

qua vero conventus bona possideat in

annuum pcrpetunmve censum redigenda,

sive iani exlinclorum censuum sint ca-

pila
, sive pecunia ex haereditario aut

alio qnovis iure provenicns, sive quo-

cnmque titillo acccpla vel donata con-

venlui, id neqnaquam Tacere possit so-

l'is commendator aut procurator aliquis,

scd conventus dumtaxat, cui privalive

conipetit, tamquam dictorum bonorum
domino. Ad boc auleni debet congre-

gari capitulum, ac de coiisensu maioris

partis res ista decerni , interveniente

lanien licentià provinciali? in sciiptis ab

ipso convenlu capitulariler pelila, dis-

ciissàque fideliter securilale et bonilale

bypothecae, et quod aliis censibus et

conlractibus non teneatur adslricta.

II. Super bis ergo bonis et aliis qui-

buscumque staluimus et ordinainus, ut

tam generalis magisler in Ordine, qiiam

provincialis et conimendalcrcs in suis

respective convenlibus et ])rovinciis di-

ligenter requirant aul requiri faciant

scriplin\T^ omnes, et pnbllca instniuienla

possessionimi, rcddilunni, legitiniarnm,

aclioniim et qiioiumcniiique alioruni bo-

norum ad Ordinem nostrum, provincias

et domos eius quomodolibet perlinen-

tinm, ut illa in communi deposito or-

dine debito et accurate ciistodianUir, ila

sane, iil facile dignoscantur rescripta

omnia et piiblica inslrumenta bonorum

omnium praediclorum, et sint in prom-

pl'.i quolies nccessc fiierit.

III. Commendaloribus autem praecipi-

mus, sub poenà privalionis offìcii, quod,

quolies aliquis census et bypollieca cu-

iuscumque possessionis conventus in

novum possessoreni transeat, de boc

semper memoriam faciant in libro spe-

ciali expressis nominibus emenlium, at-

quc etiam illorum qui noviter et de

facto possident terras, domos, aut bae-

reditales liminares, qtiibus hypolbeca,

baereditas, censualis, aut possessio con-

ventus adhaerel, ilaut probalio idcnli-

tatis eorurn nunquam perire valeat, nec

oblivione deieri, sed tractu successivo

novorum dominorum semper diligenlis-

sime notato' omni tempore dominio' Or-

dinis pateat. Quod insuper ut aliiinde non

pereal , sub praefatis poenis eiusdem '

commendaloribus consti tuimus, ut omnes

domino? praediclorum censuum, baerc-

dilalum, aliorumque bonorum conventi-

biis respondenlium in loto suo triennio

aut eliam in antccedenlibus invocatos

obligel^ ut novo instrumenlo iuridico se

ipsos dcbitores convenlibus fateantur.

IV. Similiter omnia debita tam adiva

qnam passiva debent commendatores iu

libro speciali conscribere , ut omnium
illùium nomina ullà^ oblivione delean-

1 Dees^se videlur nomine (n. T ).

2 Vi<|t-Uir legeiuluni doniinium fn T.).

a Vjdiiiir leijeiiduni eisdem (r. t.).

4 t'olius lege obiigent (R. T.).

5 Polius lige (ii(/ià (n. T.).
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tur. Nomina instiper tani debitorum

qtiam creditorum in ipso cliam libro me-

morari praecipimus, iil, quid cuique dc-

beatur aut debeat , convcntui constare

valeat. Si quid auteni mutuo commen-

datores accipiant, semper id faciant nu-

merata pecunia coram deposi tariis , et

inter debita adiva in praediclo libro

conscriptà, in librisque maiorilnis con-

venlus dati et acccj)ti, lam in soluliono

quam receptione dictae mutuatae pecn-

niae; quod si conlrarium facianl, tam

ipsi depositarli quam commendator poe-

nam privationis vocis aclivae et passivae

et officiorum incurrant, et sint obligati

debito, donec illud conventui solvant.

V. Slatuimus prneterea , ut superio-

res Ordini?, quacumque auctoritale seu

facullate praefulgeant, nullo modo pos-

si nt bona quaccumquc in alteram pro-

vinciam vel etiam de uno conventu in

alium Iraduccre, iuxta constilulionem

Clementis Vili eiusquc tenorem , sub

dalis Romae xix ianuarii mdci.

VI. Quantum vero ad alienationem

honorum Ordinis districlc praecipimus,

ut ncque magister generalis, ncque pro-

vincialis , aut illorum capilula, neque

commendatorcs, aut illorum conventus,

vel quilibet alius possit per se vel al-

terum remittcre aut condonare neque

renunciare haereditalem legitiman, aut

alia quaecumque bona quae fralribus et'

haereditario iure paterno vel materno

aut quovis alio illis et Ordini debeantur.

VII. Super quibus similiter observari

praecipimus decrelum sacrae Congre-

gationis Concilii speciali iussu SS. Ur-

bani Vili editum die vii septembris

anno mdcxxiv, ubi perpetuo prohibetur

omnibiis superioribus cuiuslibet religio-

nis, sub poenà privationis omnium offi-

ciorum vocisque aclivae et passivae ipso

facto incurrendà, bonorum immobiliuni

1 Videlur li'gprukim t'x (n. T.).
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pretiosorum alienalio, aliaeque acliones

et contractus circa eadem bona in eo-

dcni decreto conlenta, nisi eàdem sacra

Congregalione', et cum ipsius expressà

liceiilià, praetcrquam in casibus a iure

permissis et prò redemplione capti-

vorum.

vili. Praesenti constilulione slatuimus

et decernimus, ut bona stabilia, ad fra-

Irisquc Icgilimam perlinenlia, semper

illi monasterio tribuantur, ubi lalis fra-

ter lialiilum rcligionis suscepil. Cum
autem e vita disccsserit, universa bona

mobilia, quae ad usum possidebal, sic

dividantur, ut habilus et vesles religio-

sis magis indigcnlibus a commendatore

dislribuanlur, perlinenlia vero ad le-

ctulum et mensam
, quaeciunque illa

sint, ducantur ad infirmariam, eiusquc

deposito infcranlur, in quo huiusrnodi

utensilia prò infirmis tantum cuslodiri

praecipimus modo et forma iarn suo loco

praedictis. Cctcrum libri a magislro vel

provinciali convenlibus studiorum (proni

melius expedieril) impertianlur. Sedilia

vero, mcnsae et omne genus arcae, te-

gumcntorum, vesliumque cuslodiae, mi-

nisterium scribendi, lucernae et cande-

labra, et id genus utensilia, maneanl ipsi

conventui, ubi frater decesserit, in com-

munique eius inventario describanlur

tamquani bona ipsius conventus, ilaul

perpetuo conservenlur in cellis eiusdem

ad usum religiosorum.

IX. Reliqua tandem bona, quaepraeler

diclasuperfuerinl, solulis anle omnia de-

bitisdefuncli, in quatuor parlcs aequales

dividantur, quaruni prima pcrtincal ad

conventum in quo defunclus babiUuii

suscepil; secunda ad provincialem prò

expensis provinciae ; tertia reponatur in

custodia religiosi designali a magislro

generali prò viclu ci suslentationc sui

et prò sumplibus officii
;
quarta vero ad

] Vidrtur deesse consuìlii, aut simile (ii. t.).
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ipsiim magistrum gcneralem prò CNpcn-

sis ci caiisis Homanac Ciiriac miltaliir.

X. Declaianius laiKiem ad liane divi-

sionem ci parles non perlincrc, iic(|uc

inlor spolia ippiilamla esse, cu debila,

quibus convcnliis aliquis ad.stringalur

fralri decedenti ralione commendae ab

eo giibernalae; el si quid de hoc in com-

putis ci rationibus lalis convcnliis prae-

dicto fralri debiluni appariicril, eo Jc-

funclo, cedal in benedcium convenlus,

el delealnr a debitis.

XI. Circa bona aulem quae magisler

Ordinis decedens ad se prò suo tempore

perlincntia reliqucril, dislincte praeci-

pimiis provinciali cins provinciae in qua

pracdiclus magisler obieril, ut ea omnia

tamquam bona Ordinis diligentissime

colligal, et in aliquo dcposilo (ìdeliler

cuslodienda reponal. lix quibiis, soliitis

prius omnibus debilii magislri ci Oidi-

nis, si qua fuerint, reliqua fuluro pro-

xime generali magistro omni cura re-

servel, illique quamprimura cleeio sub-

iiciat , eidemque ralionem reddal de

illis.

.c*piT X. I. Ut aulem praedicla convenlnum
nis convenlus. bona dcbilà ralione el iidelilale serven-

tur el diriganUir, duos deposilarios seu

clavarios in singulis domibus inslitui

praecipimus, qui libere et per schedu-

las suITragiaque secreta capilulaiiler eli-

ganlur, nec aliler possit uUus commcn-

dalor illos designare ani nominare, sub

poenà privalionis olGcii, nec eàdem die,

qua proponil eleclionem , eam perfi-

ciat, sed unum diem ad minus prò ele-

clione conferendà fratribus concedat.

II. Ad huiusmodi mumis semper eli-

gendus est frater, qui sii arie calculandi

sufficienler idoneus, probataeque fideli-

tatis. In conventibus antera, ubi fuerint

graduati, unum saltem t\ illis necessario

duximus assumendum, allerum vero de

reliouis fralribus eiusdem convenlus.

US XII rp. 30! Al
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111. Ad eos quidcm porlinel regcre

j

libros omnes dati el aecepli, el onniiiim

rerum quae perlinenl ad convenlum ra-

lionem liaberc , el secundum proprias

earnm species el qualilates diversos li-

bros statucre, in quibus omnia cum dis-

linctione scribantur,

IV. Quantum enim ad pecunias, illis

districle, sub excommimicalionis niaioris

poenà praecipimus , ne in libris ratio-

nalibus quaulitalcm aliquam cuiuscum-

que sii generis apponanl ani scribanl,

quae realitcr corani ipsis non fueril nu-

merata et deposito recondita, nisi sla-

tini de illà fiat solulio aliqua ab ipsis

quoque deposilariis cum commendatore

vere et realitcr creditori numeianda
;

nec, sub eàdem póenà, permillant, quod

surnptus et expensae omnisquc ratio

dati el aecepli confuse adnotentur, sed

dislincte, et cnm omni claritate, adiecli.s

parilcr noniinibus danlis el accipientis,

sive etiani vendentis et ementis.

V. Si qua autem debita centra conven-

lum in Iriennii line remaneanl , invio-

labiliter ea debenl scribere in ralione

el computis capitulo provinciali exhi-

bendis; quod si non faciant, illis el com-

mendatori irrelaxabililer solvenda re-

linqnimus, itaul, licei convenlus eoruni

solutionem faciat, ipsi eamdeni tenean-

lur convenlui relribuerc. Praefalis ul-

lerius deposilariis iniungimus, ni com-

putos a commendatore fieri contendant

tempore el forma snperius cap. xxni

distinetionibus praestabilitis
;
praelerca-

que, ul bona redeniplionis ac debilam

de illis rationem diligentissime sumenda

curenl, iuxla ea quae disi, n el iii prae-

cipimus.

VI. Insuper ipsis commendatoribus et

deposilariis conslituimus, ut nullas ex-

lernoi'imi quantitates in communi depo-

silo cnstodiendas suscipianl et inferanl,

nisi sub liac \e^e quod ad restilulio-

C. IG'JI
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neiii eariim Ordo r,o?ter minime Icnea-

tiir, si furto vel incendio ani quavis alia

ralione simili periri contigerit.

VII. Tandem, si deposilariiis aliquis a

suo excrcilio el numere sit quomodo-

libel impcdilus l.mi per brcvein quam

diuturnam moram , clavem depositi el

f'xercitium muneris alteri fratri consi-

gnel, cui se credere posse cognovcit
,

illequeomncm eius polcstatem obtincat,

silque subiectus omnibus praediclis, si-

cut deposilarius ipso.

vili. Quoniam nutem potissime ad dc-

positarios altinct bonorum conventus ba-

bere expressam notiliam, ac libros eonim

dirigere, in illisque scripluras et novos

hypolhecariim dominos censinimque no-

tare debitore?, ci* de cunclis exactam ra-

tionem haberc et reddere valcant, uni

cum commendatore incapitulo: idcirco

statuimus, ut uniis corura qui ex iudicio,

praelali plus sit diligens et disertus in

custodia elpcritià scriplurarum, otTìcium

archivarii exerceat, el ila habeat cuncta

instrumenta disposila, ordinata ci ser-

vata, ut, quantum sii possibile, disperdi

non valeant : babeat apud se clavem

semper arcbivii, a quo nullum instru-

mentum exlrabi pcrmillal, nisi per breve

tempus, relictàque memoria extrahentis,

ad quem fìnem et quo deferal illud :

curel pariter ut locus sit aplus et mun-

dus a pulvere, tineis, vermibus et mu-

ribus, unde scripluras saepius lacerari

conlingil; ac nimis anliquas, aniequam

penilus abeanl , denuo a suis origina-

libus extrahat, vel illud medium adhi-

beat, quo ad fidem publicam maneant

semper cum viribus.

c*i-cT XI. I. In quolibet conventu, prò suis bo-
ri- proriira- .

^ ' '^

if.r,iMi<c,m>cn-nis lemporalibus a^endis, unus vel nlu-
(ualibus.

^
. .

'^

res procuratores ebganlur luxta pon-

dus et multitudincm rerum agendarum.

i Potius Icge vt (r. t.).
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Illuni aiitem vel co? polerit commenda-

lor designare, qui magis ad arlem fori

eiusque Iraclanda negotia sint habiles,

de consensi! capiluli convenlualis , ad

quod privative pertinel per suffragia vi-

vae vocis buiusmodi procuratores insti-

luere, cum iure et facullate ipsis ab eo

concedendà prò libito : si vires uniiis

fratris ponderi suflOciaut , nullo modo
commendator procuratores multiplicel,

neque praelexlu procurationis fralrem

aliquem audeat sublevare ab officio

chori et altaris, aliisque conventus one-

ribus; quo' si secus fiat, provincialis

sua poieslate coerceal.

II. Ab eisdem commendatore et ca-

pitulo, eodemque ritu, consliluitur pro-

curator convenlualis rcdemplionis
, ad

quem pertinel omnia caplivorum bona

intra terminos sui conventus, vel unde-

quaque ad eum speclanlia, sollicite pro-

curare et exigere. Culcumque autem ex

dictis procuratoribus instrumentum pro-

curationis aullienticum respective tri-

bualur a conventu, cum eà facilitale,

quae prò opporlunilate risa fuerit ex-

pedire. Illis vero enixe pracipimus, sub

poenà gravioris culpae, ut nulla se ra-

lione distendanl in aliorum negolia ex-

tra Ordinem procuranda. Quod si alia

domus nostra eius procuratione specia-

liter indigeat, eam nunquam assumat,

nisi de licentià piovincialis , ab coque

aiilea perpeusis suae primariae obliga-

tionis oneribiis, ne extra iliam nimis ad

alia dispersus suae obedientiae et do-

mui non sulliciat.

III. Procuratores aulem, dum fuerint

in actuali exercilio sui muneris, non te-

neantur officio hebdomadae aut altaris,

et unani prò se missam, praeler a con-

slilulione assignatam universis presby-

leris, celebrare polerunt in singulis se-

plimanis.

\ Aptiiis li'gp quod (P. T.).
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1. Pliira qnidem in conventibiis eve-

niunl, quae , vel de iure aul consuetu-

dine et pi'udenlià, nonnisi capilulariler

ordinanlur el fumi. Uude recepliones

ad habituni et pi-ofessionem et ordines

cliam maiores aut niinores suscipiendos,

electiones depositarioruni , vel si quae

sinl aliae noininaliones, graviaque ne-

gotia, quae vel e^ se postulanl aut con-

sueverinl fieri per suITragia secreta, sem-

per decernantur in capitulo conventuali,

in quo tantum voceni habeant sacris

initiati. Contractus autem el negolia vel

dubia quae perlincnt ad bona tempo-

ralla, ut emptiones vel admissiones bae-

redilatum, aut censuum, noininaliones

procuratorum, et aliae' acliones similes,

in eodem capitulo conventuali decer-

nantur per suITragia vivae vocis ab omni-

bus conventualibus et professis eiusdem

domus; et sensus maioris parlis capiluli

praevalebit. Procurator redemptionis

conventus in hoc eliam capitulo ab

omnibusque' convenlualibus nominatur.

n. NulUim negotium ad bona lenipo-

ralia conventus vel ad Ordinem perli-

ris, quibus fratres regulariter consue-

verint adesse conventui, el sanior pars

et patres a Consilio non absint.

III. Sub praedictis poenis, eisdemcotn-

mendaloribus conslituimus , ne snppli-

cationes aut petitiones, quae prò rebus

suarura domorum exhibendae sint su-

perioribus propriis nominibus conven-

tualium subscriplae, subscribere faciant,

nisi prius lectae fuerinl in pieno capi-

tulo, et in eo publice ab omnibus sub-

scribantur singulis proprium sensum

alTirmalivum vel negativum declaranti-

bus; quibus eliani sub poenà gravis cui-

pac praecipimus , ne aliler praediclas

petitiones nomine proprio subscribaiit.

I. Ouaedam modica frequenler oriun- caput xm.

tur in Oidine quae praelalus potesl sine» coumUo.

consensu aliorum expedire
;
quaedum

vero sunt adeo magna, ut nullo modo

debeant sine Consilio tolius conventus

peragi nec resolvi; quaedam tandem

sunt media ad quae tiactanda et exe-

quenda sufficit, vel forsan eliam in gra-

vibus expedit paucorum adbibere con-

silium, ne vel conventus nimis gravelur

nens, quodque in capitulo proponere capilulis , et praelalus, prò suo libilo

sii necesse, eàdem die qua proponitur
j

praedictaresolvens, minussapienler agat

resolvalur, sed in diem sequentem aut

alium difleratur resolvendum, et^ illud

contra Salomonis eloquium.

II. De nimis arduis et gravibus, quae

inter se versandi et maturius decernendi i
de iure vel usu exigunt assensum ca-

locum habeant fratres , ne aliquando i piluli, iam superiori capite conslituimus.

resolutio et consilium extemporaneum, N'unc aulem prò rebus mediis, alque

et nimis propere datum, Ordini vel con-

venUii damnum aliquod inferat. Quo-

circa praecipimus commendatoribus, in

virtute sanctae obedientiae, et sub poenà

privatiouis officiorura, ne unquam buie

conslilulioni adversenlur, neque arte

aliquà tempus eliganl imporlunum prò,

huiusmodi capilulis habendis; sed sem-

per eos congregent illis diebus el ho-

1 Edil. Main. legit alia [n. T.).

2 Aptius lege omnibus (r. t.).

3 Aplius lege ut (R. T).
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eliam interdum difficilibus ,
quae non

expedit toli conventui subiicere, specia-

lem coelum discrelorum patrum in sin-

gulis domibus totius Ordinis designa-

mus, quorum suffragia, non quidem de-

cisiva, sed tantum consultiva permilti-

mus. Caveat tamen praelalus, ne, sibi

nimis fidenter adhaerens, sanioris vel

maioris parlis sensum quandoque despi-

ciat.

III. Ad hunc coelum conslitui debent

fratres
,

qui sint probatae dircctionis
,
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exercitali in agendis, amatores boni, in

suo sensu non nimis abiindantes
,
qui-

qiie Dei spiritum habere credantur; quae

omnia cum in palribus provinciae, ma-

gistris, praesenlatis, lectoribus iiibilalis,

et qui fuerint commendatore?, facilius

inveniantur ratione lilteraturae vel ex-

perli regiminis, omnes praedictos, modo

sint conventuales, ad istum coètum et

Consilia designamus ; ubi autem non

fuerint tres de praedictis, vicarius con-

ventus, praedicator convenlualis et ma-

gisternoviliorum vel professorum, atque

etiam quicumque senior quadraginta

annorum a professione, vel amplius, vo-

candi sunt ad consilium, cum quibus

praedicla negolia, potissime quae per-

tinent ad bona ipsius domus, debet tra-

ctare et consulere commendator, et prae-

cipue res illas quae raro circa guber-

nationem domus evenerint.

capoi XIV. I. Cum ex conslilulione beati Pii V

apo^oiids'
'''"à

et lulii IH praelatis regularibus sit con-

£ifV]'(!9ndi6.' cessum, ut unum, tres, quatuor, aut plu-

res fralres in nolarios apostolicos va-

leant instituere, tam prò tolo Ordine vel

provincia
,
quam prò domibus singulis

et cum omnimodà poteslale quae de

iure sit tradita buie muneri
;
proplerea

decernimus, ut primus magister, si velit,

prò toto Ordine, et provincialis prò tota

provincia, unum fralrem illius, sibi satis

ad hoc probatum et idoneum, notarium

apostolicum nominet, qui, si opus fueril,

mandata, privilegia, gralias, concessio-

nes, indulta et rescripta apostolica quae-

cumque Ordini concessa, eiusque utili-

tatem quomodolibet concernenlia, cui-

cumque personae rite notificare possit,

atque alia cuncta
,
quae de iure fidem

publicam exigunt, instrumentis aulhen-

licis consignare speciali signo vel ru-

brica roboratis, cum omnibus aliis , ad

quae in consfitulionibus praedictorum

Pontificum facultas continetur indulta.

ROM.VNUM An. C. 1691

li. Commendatores autem prò suis

conventibus unum similiter de suis fra-

tribus in hoc munere inslituanl
,
quo-

ties in conventu opus sit, aut designa-

tus defìciat, qui omnia praedicta pariter

possit agere ubicumque expedierit , et

fidem publicam reddere, ut vere noia-

rius.

III. Forma autem illud instituendi :

Vocato namque fratre a praelato coram

teslibas sufficientibus et idoneis, sive ex-

traneis, sive ab Ordine assumptis, recipiat

ab eo iuramentum sub hac forma: « Ego

frater N. promitto et iuro Deo omnipo-

tenti , et SS. D. N. Papae N. , et libi

N., quod officium a te mihi tradilum au-

cloritate et largilione apostolica fide-

liler exercebo in omnibus et per omnia.

Sic me Deus adiuvet et haec sua sancta

evangelia ».

IV. Praeslito iuramento tradit illi ca-

lamum cum alramentario dicens: « Ac-

cipe polestatem nolificandi et intimandi

in toto Ordine {vel in islà provincia)

quibuscumque personis , etiam regibus,

mandata, indulta et privilegia apostolica,

necnon quaecumque alia in Bulla felì-

cis recordationis B. Pii Papae V con-

tenta, faciendique publicos actus el in-

strumenta. In nomine Palris , et Filii,

et Spirilus Sancii. Amen ».

V. Forma vero litterarum, quibus con-

stare debeat talem fuisse in hoc munere

conslitum', baec vel alia siniilis esse

potesl: « Pateat universis quod nos fra-

tres'N. provincialis (aut commendator)

ex aucloritale SS. D. N. Pii PP. V per

suas lilleras datas Romae apud S. Pe-

trum die xxi martii anni mdlxxi, quae

incipiunl Debitiim pasloralis officii ,

creavimus, consliluimus et deputavimus

in notarium dilectum nobis in Christo

patrem fratrem N. Ordinis nostri bea-

1 Apliijs lege constiiHtum (R. t.).

2 Forsan legeiidum frater (R. T,).
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tissimae Virginis Mariae de Mercede

professum, et hiiiiis nostrae provinciae

N. fìlium, vel convenlualem luiius con-

venlus N., virum moribus praeslanlem,

et fide et viriate commendabilem , ad

intimanda et notificanda quaeciimque

indiilta, eie, et facienda' quaecumqiie

instrumenta, eie, recepto prius ab eo

corani nobis genuflexo iuramento fide-

litatis ad sacra Dei evangelia corani le-

stibus infrascriplis. Datum, eie. In quo-

rum fìdem, eie. ». Et postea siibscribal

ipse provincialis insliluens ciim testi-

bus vocatis, quae omnia referendabit et

signabit secretarius eiusdem, vel com-

niendator insliluens.

Cii-cT XV. I. Magistrum noviliorum non prò unì-
De magislro . , ., . . .

noTitioruio. versis Qomibus conslitiiimus , sed iliis

tantum quas definilorium provinciale in

capilulo designaverit, in quo pariler prò

raunere praefato viros ab eo non dispa-

res eligendos esse decernimus, iuxta

ea, quae disi, vii, cap... constituinius.

cipiant tot meritis et frugibus Domino

placituram.

IV. Quae autem ad magistrum novi-

tiorum sic exoptatum atlineant circa

executionem sui muneris iam superius

disi. IV cap. V De inslrudione novilio-

rum satis superque sancivimus; illum

tamen ita liberum in sua poteslate re-

linquimus, ut, quantum ad regimen no-

viliorum, et eorurn correctiones propter

defectus tam intra quam extra novitia-

tum commissos, solus ipse sii arbiter,

tanlumque praelalis et commendatori

subiaceat : professos eliam ila omnino

ipsi subiicimus , ut vicarius convenlus

solum extra noviliatum possit eos ali-

quando corripere, cum videlicet ad pu-

blicara emendationera expedierit, defe-

ctuve praedicli magislri ; in reliquis

correctiones eorum semper ipsi relin-

quat. Si magister noviliorum infirmari

aul abesse ad tempus evenial, ipse com-

mendalor fratrem idoneum cum eàdem

Novitiatus enim sunt plantationes Oidi- potestale subslilual.

nis, ubi virgulta et surculi sine cultura

silvescunt, studiose vero irrigal.i nt ef-

fusa surgunt virlute frugifera.

II. Hinc ergo magister noviliorum d-^-

bet semper eligi, qui sit in virtule pro-

balus, in observantià sedulus, in doclri-

nà sufficiens, in docendo paliens et as-

siduus , in corrigendo suavis et mitis,

non prò genio et indole durus, nec

tamen qui exardescere nescial, sed qui

in opporlunilatibus non frangalur, nec

auctorilate vilescat.

III. In boc autem officio, quanto de-

siderio possumus, graviores Ordinis fra-

Ires et virlute et prudenlià et litteris

praestanliores semper adhiberi concu-

piscimus
,
quibus in Chrisli visceribus

suademus, ut ad illud quandoque vocali

nulla causa detrectent, sed culturam ex-

1 Edit. Mttin. legil fuciendi (n. T.).

V. Ut autem huius oneris gravissimi-

qiie piane muneris pondus dignis com-

l'Cnsalionibus sublevetur, quibus et po-

lenlis humerus allicialur ad illud, prae-

senli constilulione decernimus, ut, qui-

cumque non gradualus per duodecim

annos continuos in praefixis domibus

noviliorum a definitorio capituli vel pro-

vinciali praefectus cum approbalione et

laudabililer hoc fueril funclus officio
,

maneat exemptus perpetuo ab hebdo-

madà, aliisque officiis et minisleriis poe-

nalibus communilalis el labulae officio-

rum, et dum aclu est in munere eàdem

exceptione gaudeal, el ultra unam mis-

sam, quam prò se concedimus universis

fralribus in hebdomadà, alias duas suae

intenlioni liberas indulgemus. Quantum

vero ad victum, sic illuin traclari praeoi-

pimus sicut magislros de numero, prout

in qualibet provincia fueril consuelum.
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VI In reliqnis aiilem provinciae do- i. Cum in Ordine slalulis temporibus cap.txvu.

mibiis, ubi novilialus non existat , si silenlium observan debeat, et prò eo coaK^mm.

fratres professos, quos clericos et non aliisque zelandisuaum fratrem adliiberi

presbyteros nimcupamus, adesse conti-
|

oporteat
,
qnem zelatorem aul circalo-

gerit, semper in alio loco speciali et a
;

rem dicimus ; idcirco de cetero consti-

reliquorum convictu separato receptos
^

tuimus , ut munus istud semper exer-

conlineri praecipimus, sub cura lamen
,

ceat vicarius convenlus, qui, sub tacilis

et directione unius provccli probique horis quibus silere conslringimur
, se-

fralris, qui sit et dicatur magister prò- mei aul pluries tolam domum eiusque

fessorum, qui eos essentialiaOrdinis do- I officinas et loca intra clausuram peram-

ceal, et instituta bonosque mores in bulet, et, si alicubi fratrem vel fratres

novi'tiatibus "tradita nunquam ab eis ex- invenerit qui contra religionem vel de-

cedere permitlat ,
quinimo ad illa ob- bilam honestatem regulae aliquid lo-

iurgando et puniendo promoveat.
j

culi fuerint vel feccrint, auctorilalem

I. In singulis convenlibus provinciae,
[

habeat eos corripiendi secundum facul-

in quibus provincialis expedire iudica- j

talem a praelato susceptam : quod si

verit, duos examinatores insliluat, quo- ' apud aliquos dissoluliones commenda-

rum 'censura primo et praecipue subii-
]

tori non silendas agnoverit, eas illi suo

cimus omnes qui accedant ad suscipien- 1
tempore deferat, vel gravius ipse cor-

dum habilum, et eos probent circa suf-
;

rigai et emendet
,

ita scilicel ut sem-

fìcienliam in lilleris et capacilatem ad per totus convenlus in debita tranquil-

illas; quibus examinalis, dcbcnl omnino Hlale et quiete temporibus silendi per-

fìdeliterreferre capitulo convenlus quid ' maneat.

de illis senliant circa merilum; qua su- 1

n- Nec per hoc intendimus commen-

per re servare studeanl quae superius ,

datorem ex praefalo zclandi munere

disi. IV cap. 1 et vi stabilivimus de
i

sublevare, imo denuo illi praecipimus,

nraedictis ' ^^ ^^^ *^'"^^ cuslodiam domus et clau-

II. Simililer ad eos pertinet exami-
j

surae, quam circa quiclem et tranquil-

nare fratres ordinandos et eos qui ad !
Hlalcm illius

,
semper ut verus pastor

studia lilterarum miUendi sunl , ac de !

et excubialor invigilet.

ipsorum snflìcientià provinciali ac ca- ;

i- D™ fratres noslros urgeat itine- c.-T^xvm.^

pilulo convenlus rcspective suum ludi-
;

randi necessilas, nullus viam instituatit-i-^ a«,M^^^^^^^^

cium ex aequo delegere: quocirca ip- ;
nisi de licentià praelati superioris vel

sins conscienlins oncramus, ne fratrem \
commcndatoris respeclive iuxla ordi-

uliquem immature ad philosophiam seu
\

nata superius dislinclione praecedenti

tbcolcgiam approbent, et praecipue ad
|

cap. xxii; qui vero secus audeat, punia-

sacros^ordines suscipiendos, ne vel in
j

tur iuxla ea proxime dicenda, et alibi

studio perdanl operam, vel in ministran ' iam praemissa.

do altari sluUum cxliibennt Domino mi-

nisterium. Si quos aulem in aliis exa-

minandos susceperinl sibi a provinciali

commissos, semper cum aequilute prò-

cedanl, ne in eos Deus damna relor-

qucal, quae ex eorum approbalione de-

venerint.

II. Omnes fratres viatores Ordinis no-

stri secum perpetuo ferant in scriptis

praediclam licenliam sui praelati , vel

lilleras leslimoniales, quasubique esten-

dere valeanl. Si aulem eas non ferant,

nec epislolam commendnliliam, aut alia

inslrumcnta non exlubeanl, ncque aliun-
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de non esse liigilivos ani aposlalas in-

notescat, detineanlwr a praclalo in cu-

stodia vel carcere , doncc rei verilas

patcal; et lune cnm ipsis agatnr secnn-

Uuni qiialituleni delicli, et inxla supe-

liiis dieta de apostatis et fugitivis.

IH. Onines fratres , cum sint in via

semper divinum nfficium recilenl. Sa-

cerdotcs autem, si opportune liceal, nun-

qnam rem sacram Tacere praetermittant;

nullns quoque dies eos sine oratione

praetervolet
,
quam bis habere debent

iiixta constitutioneni nostrani , etiam in

via conslituli. Si plures simul incedant,

semper digniori in omnibus deferant

et obediant, et modestiam ubique iute-

rius exteriusque praeseferant ; non u-

tantur nisi vestibus omnino albis , et

prout superius dist. iv cap. x De ve-

stilu praecipilur.

IV. Fratres viatores uti poterunt oqui-

taturis, non profane sed modeste stra-

tis, quas omnino inlerdicimus fratri-

bus non viatoribus cuiuscumqiic qua-

litatis aut dignilatis extiterint, ita vi-

delicet, ut ad egrediendum domo, et

incedendum intra loca ubi sunt conven-

lus, nulli sii licitum quodcumquc genus

equitaturae quomodolibet per se vel

alinm ubicumque habere, neqiie in illà

equitare qnocumque praetcxtu voi causò,

sub poenà piivalionis utriusque vocis

et inhabilitalis ad officia; super quo

taxatur potestas magistro, aliisque prae-

latis universis, ut nonnisi fratiibus ad

negotia Ordinis et magni ponderis de-

slinatis indulgere valeanl, in coque tan-

tum loco ubi propler eius magnitudi-

nem et alia incommoda incessùs ila ex-

pedire iudicaverit.

V. Proplerea nullus audeat ingredi

curiamregiam, nisi immediale post duo-

decim lioras commendatori convenlus

nostri se praesenìaverit. Quod si secus

feceril, a commendatore in carccrem

iuiicialur donec a provinciali veniaui rc-

cipial.

VI. Si quis itinerando stalionem fa-

clurus sii in loco ubi est conventus Or-

dinis, semper ad illuni accedat et prae-

stel commendatori obedientiam. Quod

ul nemo facere praetermitlat, et virtus

bospitalilalis ubique in Ordine fulgeat,

coumiendator commendatorem superve-

nientem cum honore suscipiat, et uni-
'

versis Ordinis viatoribus iuxta qualita-

tcm personae omnia officia charitalis

impcndat, et maxime ad pernoclandum

inviolabiliter relineat et cogat quamdiu

moram fecerit in loco sui convenlus.

Et licei fratres aliorum Ordinum quasi

nobiscum vinculo verae frate rnitalis ad-

strictos non dissimili hospitalitate sus-

cipiamus , fratres tamen Ordinum san-

cii Dominici et sancii Francisci
, quos

cum nostro uno quasi foetu parturivit

Ecclesia, et ex hoc ad invicem arctio-

ri fraternilate copulamur, specialibus

eliam charitalis officiis, iuxta constitu-

lionem pristinam, in domos noslras in-

ducimus, et omni studio et hilaritate

refoveri praecipimus.

VII. Fratres nostri hospites sine li-

cenlià commendaloris domus , in qua

sunt, nihil agant, ncque ab eà egredian-

liu", sed illi deferant in omnibus obe-

dientiam, eliam in correclionibus , si

eNpedierit. Rursus per tres dies eosconi-

mendator in hospitio recreari faciat
,

quibus si eà in domo diutius immorari

neccsse sii, refeclorium cum ceteris ad-

eanl el utantur consueta refectione con-

venlus.

vili. Nullus frater viam prosequutu-

rus discedal a monaslerio, ubi stalio-

nem fecerit, nisi prius a praelato obe-

dientiam accipial. Deinde coram ipso

(si libeal) vel alio sacerdote prostratus

dicat psalmum Levavi oculos meos in

monles, eie.
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Kyrie cleison,

Christe eleison,

Kyrie eleison.

Pater noster, etc.

f. Et ne nos inducas in tentationem,

9'. Sed libera nos a malo.

f. Salvum fac, etc.

5!. Dominus vobiscum, etc.

Qremtts.
'

Adesto, Domine, supplicationibus nostris,

et viam famulorum tuorum in salutis tuae

prosperitate dispone, ut inter omnes viae

et vitae buius varietates tuo semper prote-

gantur auxilio. Per Christum, etc.

Et aspergalnr aqiia benedicta.

IX. Quotidie aiilem, dum viam aggre-

ditili-, dicat : In viam pacis. El benedi-

ctns Dominus Deus Israel, eie. ut in

Breviario Romano. Cum vero ad pro-

priam domum redierit, vel in via ad ali-

qiiam ex Ordine declinaverit, dicat in

ipso ingresso : Pax huic domui el omni-

bus habilanlibus in eà. Et stalim se con-

ferai ad praelatiim prò benedictione sus-

cipiendà, ipsi dicendo Benedicite. Deinde

coram aliquo sacerdote dicat psalmiim:

Ad te levavi oculos meos, qui habitas in

caelis.

Ecce sicut oculi servorum in manibus do-

minorum suorum,

Sicut oculi ancillae in manibus dominae

suae , ita oculi nostri ad Dorainum Deum
nostrum donec misereatur nostri.

Miserere nostri, Domine, miserere nostri:

quia multum repleti sumus despectione.

Quia multum repleta est anima nostra:

opprobrium abundantibus et despectio su-

perbis.

Gloria Patri, ets.

jf. Kyrie eleison,

ì). Christe eleison,

ji. Kyrie eleison,

l(!. Pater noster, etc.

Oremus,

Miserere, quaesumus, Domine, buie famu-

lo tuo, et quidquid in via ei surripuit sen-

sus, totum ineffabili clementià deleas. Per

Christum, eie.

ROMANUM An. C. 1691

X. Quando vero praelatus seu visita-

tor viam incipiat vel ab illà regrediatiir,

eisdem psalmis et orationibus dimitten-

dus el siiscipiendus sit. Quod si magis-

ter Ordinis vel provincialis de via ve-

niat, el primum accessum faciat ad ali-

quam domum Ordinis, tnnc, co iam pro-

peranle, campana ecclesiae convocandi

sunt fratres ad fores eius in duos cho-

ros divisi cum sacerdote pluviali albo in-

duto et parvam crncem gestante, quos

praeibunl crux magna c5nventus cum
caeroferariis, et sic omnes, suscepto ma-

gistrò vel provinciali, intrabunt ecclesiam

cantantes Te Deum, in cuius ingressu sa-

cerdos praediclam crucem parvam illi

genuflexo adorandam offerì.

XI. Inde procediliir a^ cappellam ma-

iorem, ibique magister vel provincialis

geniiflexus orabit paulisper dum hymnus

Te Deum canitur
;
quo finito, sacerdos

stans in altare dicit :

f. Salvum fac servum tuum, Domine,

i^. Deus meus, sperantem in te.

]i. Mitte ei. Domine, auxilium de sancto,

9'. Et de Sion tuere eum.

]i. Nihil proficiat inimicus in eo,

9!. Et fdius iniquitatis non apponat no-

cere ei.

ji. Ora prò nobis, sancta Dei genitrix,

Tf. Ut digni efficiamur promissionjbus

Cbisti.

;{ . Domine, exaudi orationem meam,

^. Et clamor meus ad le veniat.

]l/. Dominus vobiscum.

9'. Et cum spiritu tuo.

oremus.

Òmiiipotens sempiterne Deus
,
qui facis

mirabilia magna solus, praetende super fa-

mulum tuum N. et congregationes illi com-
missas spiritum gratiae salutaris, et ut in

veritate libi complaceat
, perpetuum ei ro-

rem tuae benedictionis infunde.

Protese, Domine, famulum tuum subsi-

diis pacis, et beatae Mariae semper Virginis

patrociniis confidenlem a cunclis hostibus

et periculis redde securum. Per Christum

Dominum nostrum. Amen.
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XII. Absolulis orationibu?, omncs fra- I provincia aliqnà seu provineiis dcsigna-

tres se pioslernunl, magistro seu pio-
i
lus prinium siiniiitcrlociim liabeal in iUà

vinciali genuflexo manente, super quem
j

seu illis, et provincialibus praeferatui
;

sacerdos facil benediclionem ilineran- i quod etiam inlelligilur de visitatore ge-

lium incipiens psaimumvid te levavi, eie.

cum Gloria Patri, eie, quem recital al-

ternative conventus, deinde addi tur Ky-

rie eleison, eie. et Pater nosler, eie. Et

ne nos inducas, eie. 9' Deus meus, etc.

iierali respeclive in eà domo quam actu

visitai, a principio usque ad finem visi-

talionis eius. Eàdem ralione visitator

provincialis praeferlur commendatori et

oblinet locum sui princip'alis in eà lan-

Dominus vobiseum. 9' Et cum spirìlu
\

tum domo quam visitai, et tempore vi-

tuo.
j

silalionis dumtaxal; praesides in capile

Oremus. ' sicut ipsi commendatores loti convenUii

Miserere, quaesumus, Domine, huic famulo
j

in prima sede praesideant
;
praesides

Ilio, et quod in via surripuit visus vel au-
! vero interini tencant locum vicarii, nisi

(litus malae rei aut oliosi sermonis, totum
|
aliunde digniorem possideanl

;
quod si

ineffabili pietate deleas et abstergas. Per

9'-

Christum, etc. b!. Amen.

xiii. His peraclis, surgat magister vel

provincialis cum fralribus,etincipiatpsal-

mum De profundis, etc. cum Requiem

aeternam , etc. Kyrie eleison, Christe

eleison, Kyrie eleison. Deinde <]icat Pa-

ter nosler, etc.

f. Et ne nos inducas in tentationern,

r). Sed libera nos a malo.

A porta inferi,

Erue, Domine, animas eorum.

Dominus vobiseum.

Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Deus veniae, etc. Per Christum Dominum
nostrum, r'. .Amen. Requiescant in pace.

Amen.

XIV. His ergo conclusis, sii cella prae-

parata, in qua sedeat magister vel pro-

vincialis, atque omnibus fratribus ad obe-

dientiam susceplis , eisque data pace
,

surgit et ingreditur monasteriuni socia-

tus ab eisdem fratribus usque in cellam

suam.

Cipci XIX.
I. Magister generalis, et quicumque

Ile ordini) se-
. .

" ° ' T T
dcDdieih.inoreiiii successcrit in officio, primiini elprae-
rralrum ad io- ^

' ^ *

vicem. cipuum locum obtineat in loto Ordine,

sicut et provincialis eiusque vicarius in